

KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

Réalité de chose

Paryż, dn. 21. IV. 1939 r.

Od czasu wojny francusko-pruskiej 1870 — 1871 aż do roku 1914 Europa miała okres wyjątkowo długiego i trwałego pokoju. Wyjątek stanowiły tylko wojny bałkańskie, będące fragmentem szeregu walk, które można nazwać — walkami o sukcesję turecką. Postępowanie spadkowe po „chorym człowieku” jakim było dawne cesarstwo otomańskie rozpoczęło się już w końcu XVIII wieku. Wojny z tego tytułu wynikające były stale zlokalizowane i częściowo nosiły charakter wojen kolonialnych, jak np. wyprawa włoska do Tripolisu. Poza tym przez 44 lata nie ma w Europie żadnego konfliktu zbrojnego.

Jest paradoksalne, że twórcy traktatu wersalskiego, którzy marzyli o wiecznym pokoju właśnie ten okres przekleli i uznali za odstraszcający przykład tego czym świat być nie powinien. Rzeczywiście, był to „pokój zbrojny”. Twórcy traktatu wersalskiego marzyli o innym pokoju. Śnił się im pokój „wieczysty”, pokój „sprawiedliwy” oparty na zaufaniu i współpracy międzynarodowej.

Dzisiaj rozumiemy już tajemnicę trwałego pokoju w latach 1871—1914. Pokój był trwały, bo był „zbrojny”. Oparł się na gotowości zbrojnej i równowadze sił.

Mamy wówczas trójprzymierze (Niemcy, Austro-Węgry, Włochy) i trójporozumienie (Anglia, Francja, Rosja). Obie siły zasadniczo równe. Obie strony uzbrojone od stóp do głów. W tej sytuacji było zgóry wiadome, że żaden konflikt europejski zlokalizować się nie da, że każde starcie to wojna europejska. Zgóry też przewidywano okropność tej wojny.

Oto dlaczego najbardziej nawet krewcy politycy unikali ryzyka i dlatego możliwy był spokój przez przeszło czterdzieści lat.

Ale Wilson był marzycielem. W Wersalu myślało o pokoju wiecznym, o rozbrojeniu i międzynarodowym rozjemstwie. Realizacją tych rojeń był sławny pakt Ligi Narodów.

Rozproszkowano Europę na szereg drobnych państw i państewek. W niełasce były państwa większe mogące stanowić realną siłę jak np. Polska. Starano się je okroić i pomniejszyć. Wierzono, że okres imperializmu zo stał na zawsze skończony. Liga Narodów miała bronić bezpieczeństwa państw drobnych.

A jednak w tym idealnym systemie uczyniono jeden poważny wyjątek. Zamknięto Niemców do klatki. Niemcy miały być poza Ligą Narodów i obciążone zostały szeregiem nadzwyczajnych rygorów. Zabroniono im utrzymywania normalnej armii opartej na służbie powszechnej, nakazano zdemilitaryzować pogranicze, obciążono daninami itp.

Europa miała być rajem bez grzesznego Adama. Niemcy nie miały wstępu do rajy.

Wyjątek ten urealnił cały system wersalski. W ten sposób L. Narodów miała być dalszym ciągiem koalicji „państw sprzymierzonych i stowarzyszonych”. Miała być de facto systemem antyniemieckim. Kombinacja ta była zła lub dobra, można się na ten temat spierać. Jednak kombinacja ta mogła być żywotna i trwała. Zwłaszcza dopóki wielkie mocarstwa miały duży autorytet.

Pierwszym ciosem, który ów system podważył było wycofanie się Ameryki. Później dysonans wywołał flirt włosko-niemiecki. Mocarstwa zdecydowały się na zmianę.

Przychodzi Locarno. Locarno to wypuszczenie Niemców z klatki i przyjęcie do rajy. Z tą chwilą cały system uległ zasadniczemu przeobrażeniu. Li

(Dokończenie na str. 2)

Tse.

Amb. Henderson miał duże trudności w uzyskaniu audiencji u min. Ribbentropa

Rozmowa ma się odbyć dziś lub jutro. — Do Berlina wrócił również ambasador Francji

WARSZAWA (Tel. wł.) Według informacji z Berlina niemieckie Min. Spr. Zagr. zawiadomiło ambasadora brytyjskiego Hendersona, że min. von Ribbentrop przyjmie go dopiero za kilka dni.

Osoba blisko stojąca rządu niemieckiego, motywując tę decyzję, oświadczyła: „Nie mamy żadnych powodów na to, że Henderson ma coś ważnego do zakomunikowania. Mówiąc to, powołujemy się na oświadczenia Chamberlaina, złożone w Izbie Gmin”.

LONDYN (Pat). W brytyjskich kołach rządowych panuje pewnego rodzaju zdziwienie, że ambasador brytyjski w Berlinie sir Neville Hender

son, który zaraz po przyjeździe zamunikował niemieckiemu urzędowi spraw zagranicznych, że pragnie rozmawiać z min. von Ribbentropem, dotąd nie był przyjęty przez niemieckiego ministra spr. zagr.

Według informacji otrzymanych z Berlina, ze strony niemieckiego urzędu spr. zagr. oświadczyć miano dzisiaj telefonicznie ambasadowi brytyjskiemu, że min. Ribbentrop, który znajduje się w swoim majątku, z powodu ważnych zajęć nie może przybyć do Berlina i że przyjeździe do stolicy w godzinach wieczornych, aby powitać przybywającego wieczorem jugosłowiańskiego ministra spr. zagr. Markowicia. Dziś minister Ribbentrop będzie bardzo zajęty rozmowami z

Markowicem wobec czego rozmowa musi być odłożona.

LONDYN (Pat). Reuter donosi z Berlina: Wczorajem na podstawie poważnych źródeł stwierdzono, iż minister Ribbentrop przyjmie ambasadora brytyjskiego Hendersona dziś lub w czwartek.

PARYŻ (Pat). Agencja Havasa donosi: Premier Daladier przyjął dziś rano ambasadora Francji w Berlinie Coulondre, który wczorajem opuścił Paryż, udając się na swój posterunek.

PARYŻ (Pat). Ambasador francuski w Berlinie Coulondre wyjechał do Berlina, aby być na swym stanowisku w przeddzień zapowiedzianej wielkiej mowy piątkowej kanclerza Hitlera.

W kołach politycznych i w prasie paryskiej podkreślają z naciskiem, że zarówno powrót ambasadora francuskiego, jak i ambasadora brytyjskiego na swe stanowiska w Berlinie nie oznacza bynajmniej, aby Francja i Anglia miały zamiar uznać zmiany na terenie Czechosłowacji, wskutek protektoratu niemieckiego nad Czechami i Morawami.

Prasa paryska z naciskiem podkreśla, że powrót obu ambasadorów na swe stanowiska ma raczej charakter pewnego rodzaju posunięcia dyplomatycznego, mającego na celu poinformowania kanclerza Hitlera i zdanie niemieckiego o nastrojach i tendencjach politycznych Francji i Anglii.

Ponad 630 miln. funtów na zbrojenia Gabinet brytyjski uznaje konieczność wprowadzenia przymusowej służby wojskowej w Anglii

LONDYN (Pat). Wszystkie dzienniki podkreślają, że posiedzenie gabinetu, poświęcone omówieniu szczegółów preliminarza budżetowego, który wniesiony został do Izby Gmin przez kanclerza skarbu, trwało dłużej niż zwykle tego rodzaju posiedzenia budżetowe, a mianowicie 2 godziny i 15 minut.

Prasa twierdzi, że większa część posiedzenia poświęcona była wcale nie budżetowi, lecz sprawie przymusowej służby wojskowej i zgodna jest co do tego, że gabinet stanął wczoraj na stanowisku konieczności zaprowadzenia w jakiejś formie przy

musu służby wojskowej. Sprawa ta załatwiona będzie definitywnie przez gabinet w środę.

Gabinet przyjął zasadę przymusowych ćwiczeń dla młodzieży, co byłoby krokiem wstępnym do wprowadzenia później przymusowej służby wojskowej.

LONDYN (Pat). Gabinet brytyjski odbył 2-godzinne posiedzenie poświęcone wyłącznie sprawie przymusowego treningu młodzieży. Biorąc pod uwagę trudności wprowadzenia w życie już teraz powszechnej służby obywatelskiej w całej Anglii, gabinet był jednomyślny co do tego, że

wprowadzenie przymusowego treningu młodzieży stanowi minimum tego co w danej chwili jest z punktu widzenia obronności konieczne.

LONDYN (Pat). Kanclerz skarbu sir John Simon wniósł do Izby Gmin nowy preliminarz budżetowy na okres 1939-40.

Wydatki na zbrojenia w przedstawionym budżecie sięgają 630 miln. funtów szterlingów, ale liczyć się trzeba, zdaniem kanclerza skarbu z tym, że w ciągu roku budżetowego zajść może konieczność zwiększenia jeszcze dalszych sum na te cele.

Od wydawnictwa

Ze względów technicznych, spowodowanych przerwaniem dopływu prądu w dniu wczorajszym, zmuszeni jesteśmy do ograniczenia objętości dzisiejszego wydania i odłożenia szeregu aktualnych materiałów do jutra.

Min. Gafencu u króla

LONDYN (Pat). Gafencu przyjęty był przez parę królewską śniadaniem w pałacu Buckingham.

Nowy rząd belgijski żąda pełnomocnictw

BRUKSELA (Pat). Premier Pierlot stanął poraz pierwszy przed Izłą Deputowanych i złożył oświadczenie w sprawie zasadniczych linii swej polityki.

Polityka nowego gabinetu — po wiedział Pierlot — stworzonego z myślą o całości interesów narodowych, posiadać będzie trzy zasadnicze cele:

- 1) Utrzymanie niezależności narodowej przez zjednoczenie wszystkich Belgów.
- 2) Zmiana konstytucji.
- 3) Poprawa położenia gospodarczego kraju.

W polityce zagranicznej — oświadczył premier Pierlot — nowy gabinet kontynuować będzie politykę niezależności.

Po złożeniu deklaracji premier Pierlot złożył wniosek o przedyskutowanie ustawy o pełnomocnictwach, u możliwiających wznarzącej większą swobodę decyzji w sprawach obrony państwa oraz w dziedzinie zarządzeń o charakterze gospodarczym.

Turcja wzmacnia stan obywatelski

STAMBUL (Pat). Rząd złożył na wielkim zgromadzeniu narodowym w Ankarze projekt ustawy, na które go podstawie ludność kraju zobowiązana będzie oddać za odszkodowaniem do dyspozycji armii, w razie jej mobilizacji, swe mienie oraz wykonać czynności, związane z potrzebami wojska. Uchwalenie ustawy ma być, o ile możliwości przyspieszone.

Szwajcaria gromadzi zapasy

BERN (Pat). W ramach zarządzeń w sprawie gromadzenia zapasów na wypadek wojny rada federalna wydała nowe zarządzenie, zobowiązujące importerów koks i brykietów węglowych do gromadzenia zapasu tych produktów. Zapasy wynoszące mają 15 proc. importowanego koks i 10 proc. brykietów.

Aresztowanie zakonników w Austrii

WIEDEŃ (Pat). Władze partyjne zaarrestowały prawie wszystkich zakonników ojców benedyktynów z opactwa Gottleig w Austrii dolnej. Aresztowany został przeor opactwa tego dr Strohsacker oraz 10 zakonników. Przyczyny aresztowania narazie nieznane.

Ruch monarchistyczny w Syrii

STAMBUL (Pat). Idea monarchistyczna ogarnia w Syrii coraz szersze koła ludności. Jak donosi prasa arabska, już toczą się drogi dyplomatyczne rokowania pomiędzy państwami, zainteresowanymi bezpośrednio lub pośrednio w sprawie ewentualnych kandydatów na tron królewski.

Mowa Hitlera

Jedynym punktem porządku dziennego Reichstagu

BERLIN (Pat). Ukazał się dekret podpisany przez feldmarszałka Goebbelsa, zwołujący Reichstag na godz. 12 w dniu 28 kwietnia.

Jedynym punktem porządku dziennego będzie wysłuchanie deklaracji

rządu Rzeszy. Posiedzenie odbywać się będzie w gmachu opery Krolla.

W posiedzeniu po raz pierwszy udział wezmą przedstawiciele Kłajedy oraz protektoratu Czech i Moraw.

Zamknięcie granic „Protektoratu”

PRAGA (Pat). W myśl wydanych w ostatnich dniach zarządzeń, granice protektoratu zostały zamknięte dla ruchu osobowego zarówno w odniesieniu do cudzoziemców, jak również obywateli protektoratu, udających się za granicę.

Podróźni dowiadują się o zakazie opuszczania granic dopiero na stacjach granicznych. Tylko wyjątkowe wypadki bywają uwzględniane.

Francuski minister wśród polskich dzieci

W dniu 23 kwietnia odbyła się uroczystość poświęcenia drugiego toru odcinka kolejowego Karsznice - Siemkowiec i odnogi kolejowej Siemkowiec - Częstochowa o łącznej długości 92 klm, na wielkim szlaku magistra E kolejowej Śląsk - Bałtyk, budowanej i eksploatowanej przez francusko-polskie Tow. Kolejowe. Linia Siemkowiec - Częstochowa skracająca trasę kolejową Zagłębie Dąbrowskie - Gdynia o 25 klm.

Na zdjęciu obok — ministrowie de Monzie i Urych, oraz ambasador Noel w gronie działaczy w strojach regionalnych, na szlaku nowoutwartej linii kolejowej.



Przyjęcie na m/s „Piłsudski“ w Lizbonie



W wycieczce „Po słońce Południa“ mimo tzw. napiętej sytuacji europejskiej wzięło udział sporo osób — przedstawicieli świata kulturalnego, artystycznego i towarzyskiego z całej Polski, spragnionych odpoczynku i wrażeń.
Zdjęcie przedstawia fragment przyjęcia na pokładzie m/s „Piłsudski“. Siedzą od le-

wej ku prawej: ks. pik. Władysław Antosz, poseł Karol Penther-Dubicz, p. Zofia Kozłowska, p. Juliusz Osterwa, p. Karolowa Penther-Dubiczowa, p. Matylda Osterwina, p. Jane; stoją dyr. Ludwik Kozłowski, kpt. M. Stankiewicz — dowódca statku, p. Jane — dyrektor f. Garland & Laidlay.

BITWA NAD MARNĄ

Chrześcijańskie kino Przemila, obfitująca w doskonały humor i melodyjne piosenki komedia Zapomniana melodia polska
W rolach głównych: Grossówna, Anorzajewska, Fertner, Żabczyński i Znicz
Początki seansów o godz. 4-ej, w święta o godz. 1-ej

ZNICZ „Przygody Robin Hooda“

KINO Dziś. Największy film wszystkich czasów p. t. Rodziny Kolejowej
Wiwulskiego 2
Nadprogram: DODATKI. Początek o g. 4-ej, w niedz. i św. o g. 2-e

ROWERY czołowych marek, oraz części
ODBIORNIKI RADIOWE
„KORONA“ w wielkim wyborze poleca firma
D. WAJMAN
Wilno, ul. Trocka 17, tel. 7-81.
Duży wybór najmodniejszych żyrandoli, lamp biurowych i gabinetowych, oraz grzejników.
Ceny konkurencyjne. Warunki dogodne.

KRESOWA CENTRALA SPRZEDAŻY SZKŁA TAFLOWEGO
„SZKŁOKRES“
sp. z o. o.
w Wilnie, Trocka 7, tel. 8-27
uprzejmie powiadamia Sz. Klientów, że sprzedaje **SZKŁO OKIENNE** największych hut krajowych „SZCZAKOWA“, „KARA“, „ROKITNO“ po cenach ściśle fabrycznych znacznie niższych.

Reprezentacyjne kino „CASINO“
CASINO dla wszystkich. Wszyscy do CASINA.
Luiza Rainer
w znakomitej kreacji dramatycznej jako
ŻONA-LALKA
W pozostałych rolach: Melv, n Douglas i Robert Young

HELIOS CAROLA LOMBARD w wielkim filmie m.łosnym
Idziemy przez życie
Nadprogram: **Atrakcja kolorowa i aktualności**

MARS Tylko dziś i jutro
Charles Boyer jako „JASTRZĄB“
Od piątku 28 b. m.
WALKI ZAPASNICZE

SALA KINA „MARS“ — Ostrobramska 5
Od piątku 28 b. m. **wielki międzynarodowy Turniej WALK** zapasniczych, wołnoamerykańskich (Catch as catch Can) o mistrzostwo i puchar m. Wilna na r. 1939
Udział swój zgłosił najwybitniejszy zapasnik świata Początek o godz. 20.15. Szczegóły w afiszach.

Z. 359/38
Postanowienie
Dnia 17 marca 1939 r. Sąd Okręgowy w Nowogrodzku po rozpoznaniu na posiedzeniu niejawnym w dniu 17.III. 1939 r. sprawy z podana Czesława Leuczewskiego i in. dzierżawców elektrowni w Stołpcach o otwarcie postępowanie układowego z wierzytelcami na podstawie art. 1, 17, 25 i 29 § 2 Rozp. Prez. RP z dnia 24.X. 1934 r. o prawie o postępowaniu układowym (Dz. Ust. poz. 836) postanawia: 1) Otworzyć postępowanie celem zawarcia układu z wierzytelcami przez dzierżawców elektrowni w m. Stołpcach — Czesława Leuczewskiego, Michała Borejki i Aleksandra Buczyńskiego. 2) Termin sprawdzenia wierzytelności wyznacza się na czas do dnia 15 maja 1939 r. Zgłoszenie wierzytelności należy kierować do rąk Sędziego Komisarza opłacone w znaczkach sądowych — 2 zł i 50 gr za załącznik. 3) Pełnienie czynności Sędziego Komisarza zlecić Sądowi Grodzkiemu w Stołpcach. 4) Nadzorcą sądowym mianować Pawła Arciszewskiego, obrońcą przy Sądzie Grodzkim w Stołpcach. 5) Postępowanie egzekucyjne dotyczące wierzytelności objętych postępowaniem układowym, zawiesić. 6) Kosztem dłużników dokonać przepisanych ogłoszeń.

Km. 444/38
Obwieszczenie O LICYTACJI RUCHOMOŚCI
Komornik Sądu Grodzkiego w Szczuczynie Now. Konstanty Sagatowski, mający kancelarię w Szczuczynie N., ul. Piłsudskiego Nr 133 na podstawie art. 602 k.p.c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 4 maja 1939 r. o godz. 12 w Szczuczynie Now., plac Wolności odbędzie się 2 licytacja ruchomości, należących do Janiny Meyerowej, składających się z kartofli 166 m., ziemniaków 26 m. i żyta 5 m., oszacowanych na łączną sumę zł 798.
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Dnia 4 kwietnia 1939 r.
Komornik (—) Sagatowski.

Matrymonialne
KAWALER lat 30, bez nałogów, katolik, wyższe wykształcenie handlowe, stabilizowany na stanowisku z pensją zł 350 mies., nawiąże znajomość z panią do lat 35, miłą, sympatyczną, posiadającą dużo kobiecości, wysokie zalety charakteru, zmysł gospodarczy. Dla wspólnego dobra pożądana pewna zasobność. Zgłoszenia nieanonimowe do „Kurjera Wileńskiego“ sub: „Pomorzanin“.
NAUCZYCIELKA lat 27, wysoka, zgrabna, blondynka sportsmenka pozna pana kulturalnego na stanowisku, najchętniej nauczyciela lub wojskowego. Cel matrymonialny. Zgłosz. do Admin. „K. W.“ sub. „333“.
URZĘDNICZKA lat 28, blondynka, miła sympatyczna, gospodarna, właścicielka nielicznej nieruchomości w większym mieście prowincjonalnym pozna pana do lat 40. Najchętnej wojskowego — sierżanta lub plutonowego, albo funkcjonariusza policji. Cel matrymonialny. Zgłoszenie do admin. „Kurjera Wil.“ sub. „Kongresowianka“.

GRUZLICA PŁUĆ
jest nieulegająca i corocznie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu pociąga bardzo wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitów, grypy, uporczywego męczącego kaszlu i t. p. stosują p. p. Lekarstwo **alsam Trikolan — Age** — który ułatwiając wydzielanie się płwociny, usuwa kaszel, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego. Sprzedają apteki.

BÓLACH GŁOWY NERWOBÓLACH I GRYPY
stosuje się PROSZKI
KOWALSKINA

LEKARZE
DOKTOR MED. **Zygmunt Kudrewicz**
choroby weneryczne, skórne, moczo-płciowe ul. Zamkowa 15, tel. 19-60. Przyjmuje w godz. od 8—1 i od 3—

DOKTOR **Biumowicz**
choroby weneryczne, skórne i moczo-płciowe ul. Wielka 21, tel. 921. Przyjmuje od godz. 9—13 i 3—8.

DOKTOR **Zeldowiczowa**
Choroby kobiece, skórne, weneryczne, narządów moczowych od godz. 12—2 i 4—7, ul. Wileńska Nr 28 m. 3, tel. 277.

AKUSZERKI
AKUSZERKA **Maria Lanknerowa**
przyjmuje od godz. 9 rano do godz. 7 wiecz. — ul. Jakuba Jasińskiego 1a—3 róg ul. 3-go Maja obok Sądu.
AKUSZERKA **Smałowska**
oraz Gabriel kosmetyczny, odmładzanie cery, usuwanie zmarszczek, wągrów, piegów, brodawek, łupieżu, usuwanie tłuszczu z błęd i brucha, kremy odmładzające. warty elektryczne, elektryzacja. Ceny przystępne. Porady bezpłatne. Zamkowa 26 m. 6.

AKUSZERKA **M. Brzezina**
masaż leczniczy i elektryzacja. Ul. Grodzka Nr. 27 (Zwierzyniec).

RÓŻNE
BEZ ryzyka pod gwarancją wygrasz na loterii. Nie załóżać znaczków!!! Nowe życie, dobrobyt osiągniesz nadsyłając zaraz datę urodzenia. Adresować: Studio „Paldini“, Kraków, Skrytka 652.

Ważne dla palaczy
Podobno Polski Monopol Tytoniowy wzorując się na zagranicy nosi się z zamiarem wypuszczenia na rynek papierosów z filtrem. Papierosy te ostatnio zyskały ogromną popularność we Francji, w Niemczech, we Włoszech i w innych krajach europejskich.
Filtr z ligniny lub z waty działają łagodząco na dym w niczym nie zmieniając smaku i aromatu papierosa.

Kupno i sprzedaż
MAGIEL ELEKTRYCZNY (wraz z lokalem) z powodu wyjazdu do sprzedania. Dowiedzieć się: ul. Uniwersytecka 9 m. 22.
SAMOCHÓD amerykańska, nowoczesna linia, nowe superbalony, tanio sprzedam. Oglądać: Piłromont 13.
NARYBEK KARPIA do sprzedania: maj. Dorohów, gm. Cyryn, pow. Nowogródek.

SPRZEDAM letnisko przysposobione na zimę nad Wilią koł. przystanku Santoka. Szczegóły — Ciasna 3—5, godz. 2—5.

LOKALE
POKOJ duży z balkonem i wygodami z meblami lub bez. Sierakowskiego 21—6. oglądać można od 5—7 wiecz.
POKÓJ umeblowany do wynajęcia. ul. Portowa 5/7 m. 14, tel. 5-98. Oglądać można w godz. 3—5 pp.
SKLEP z mieszkaniem do wynajęcia. Kalwaryjska Nr 69, telefon 11-10.
DO WYNAJĘCIA MIESZKANIE 3 pokojowe ze wszelkimi wygodami, może zastąpić letnisko. Tamże do sprzedania jaja wyłowione kacze, gęsie i indyjskie. Ul. Senatorska 11 u właściciela domu.

PRACA
PRZEDSIĘBIORSTWO techniczne przyjmie ucznia za opłatą. Referencje poważne. Gdańska 6—14, Wojciech Topolewicz.

POSZUKUJĘ posady wychowawczynie do dzieci w mieście lub na wyjazd. Oferty: ul. Komarskiego 8-a m. 1.

MIERNICZY lub technik innej pokrewnej specjalności obznajomiony z pomiarami gruntów polnebnymi. Oferty do „Kurjera Wileńskiego“ dla „Geodety“.

BARDO ENERGETYCZNY i doświadczony zarządzający, przyjmie pod zarząd lub dzierżawę dom, gwarantując wyzyskanie dochodowości w 100%. Zgłoszenia do Administracji „K. W.“ pod „Renta“.

Nieświeskie
Komunalna Kasa Oszczędności pow. nieświeskiego w Nieświeżu, przyjmuje wkłady od 1 złotego.

CHRZESCIAŃSKI BANK LUDOWY w Nieświeżu jest najstarszą instytucją kredytową w powiecie. Wydaje pożyczki uczniom, przyjmuje wkłady od 1 złotego.

Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa z odpow. udziałami w Nieświeżu, tel. 89, działy: w Klecku i Snowie. Zakupuje wszelkie ziemniaki — trzodę chlewną — bydło. Sprzedaje: maszyny i narzędzia rolnicze — nawozy sztuczne — artykuły — budowlane.

Jan Giedroyć-Juraha — „Warszawianka“, Nieśwież, ul. Wileńska 34. Sprzedaj owoców południowych i delikatesów.

Stołpeckie
SPÓŁDZIELNIA ROLNICZO-HANDLOWA w Stołpcach, Plac Kościelny 2 tel. 71 Sprzedaje: nawozy sztuczne, maszyny, narzędzia rolnicze i galanterie żelazną, artykuły spożywcze, i kolonialne, nasiona zbóż, materiały opałowe i budowlane, meble oraz prowadzi komisową hurtownię soli.
Skupuje: — zboże wszelkie... — działo oraz trzodę chlewną.

KOMUNALNA KASA Oszczędności pow. stołpeckiego w Stołpcach (ul. Piłsudskiego 8) istnieje od roku 1927. Wkłady oszczędnościowe wynoszą ponad 300 tys. zł. K. K. O. przyjmuje wkłady od 1 złotego.

REDAKTORZY DZIAŁÓW: Władysław Abramowicz — sprawy kulturalne litewskie i wiadomości z m. Lidy; Zbigniew Cieślak — kronika zamiejscowa; Włodzimierz Hołubowicz — sprawozdania sądowe i reportaż „specjalnego wysłannika“; Witold Kiszka — wiad. gospodarcze i polityczne (depeszowe i telef.); Eugenia Mastiejewa-Kobylńska — dział p. t. „Ze świata kobiecego“; Kazimierz Leczycki — przegląd prasy; Józef Maśliński — recenzje teatralne; Anatoł Mikulko — felieton literacki, humor, sprawy kulturalne; Jarosław Nieciecki — sport; Helena Romer — recenzje książek; Eugeniusz Świąniłowicz — kronika wileńska; Józef Świecicki — artykuły polityczne, społeczne i gospodarcze.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Konto P.K.O. 700.312. Konto rozrach. 1, Wilno 1 Centrala. Wilno, ul. Biskupa Bandurskiego 4
Redakcja: tel. 79. Godziny przyjęć 1—3 po południu
Administracja: tel. 99—czynna od godz. 9.30—15.30
Drukarnia: tel. 3-40. Redakcja rękopisów nie zwraca.

Oddziały: Nowogródek, Bazylińska 35, tel. 169; Lida, ul. Zamkowa 4/7, tel. 73; Baranowice, Ułańska 11; Łuck, Wojewódzka 5.
Przedstawicielstwa: Nieśwież, Kleck, Słonim, Stołpce, Szczuczyn, Wołożyn, Wilejka, Głębokie, Grodno, Pińsk, Wołkowysk, Brześć n/B.

CENA PRENUMERATY
miesięcznie: z odnośnieniem do domu w kraju — 3 zł., za granicą 6 zł., z odbiorem w administracji zł. 2.50, na wsi, w miejscowościach, gdzie nie ma urzędu pocztowego ani agencji zł. 2.50

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr. przed tekstem 75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem 30 gr. drobne 10 gr. za wiersz. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie. Zastrzeżeń miejsca dla „drobnych“ nie przyjmujemy. Przydziel ogłoszeń do odpowiednich rubryk zależny jest tylko od Administracji. Kronika redakc. i komunikaty 60 gr. za wiersz jednosłowny. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe tabelaryczne 50%. Układ ogłoszeń w tekście 5-linowy, za tekstem 10-linowy. Za tytuł ogłoszeń i rubrykę „nadesłane“ redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca. Ogłoszenia są przyjmowane w godz. 9.30—16.30 i 17—20.